Clunáctção qaoulátzâo gelsral 9giánoicts éâicas âe g)orio 41e9re
(Ra darminie Lio, 245 - genes: 24-8822 -24-8615 c 24-3218

( 51 ) 3080 - TIO 	- podo 	(Rd

Porto Alegre, 30 de novembro de 1990

Ilmo. Sr. Diretor da FFFCMPA

DD. Dr. Jorge Pereira Lima

Sr. Diretor

Em resposta a circular n9 139/90, sobre

as atividades científicas da Disciplina de Micro-

biologia e Virologia, tenho a declarar que parti-

cipamos dos seguintes eventos:

Seminário:

1.1. Tétano: Coordenador: Dr. Egomar Edelweiss

Palestrante na parte que se refe-

riu os diagnósticos microbiológi-

co do tétano: Ivonyr T. A. Kader.

1.2. Septicemias: Coordenadora: Dra. Marina

Santos

Palestrante na parte que se refe-

riu a diagnóstico microbiologico

das septicemias cujo caso foi so

bre Stap4lococSs aureus:

Gladis Borges.

Cursos:

2.1. Curso de atualização em Doenças Infecto-

parasitárias:

27/09 - Palestrante sobre: Infec-

ções Génito-Urinárias

Ivonyr T. A. Kader

Reuniões:

IX Encontro de docentes de Microbiologia e Para

sitologia do Rio Grande do Sul.

Pelotas - RS - 09 ã 11 de novembro de 1990.

Compareceu ao encontro: Ivonyr T. A. Kader

4. Projetos de Pesquisa:

4.1. Aprovado pela FFFCMPA: em andamento

Titulo: "Estudo Microbiológico e Citai&

gico das Infecçóes Oculares".

Coordenadora: Gladis T. Borges

4.2. Encaminhado a Direção da FFFCMPA para apre

ciação.

4.2.1. Titulo: "tisogenia, Aderência e Toxinas

nas amostras de Escherichia Coli isola-

das em Porto Alegre".

Coordenador: Ivonyr T. A. Kader

Colaboradores: Prof. da DiSciplina de Mi

crobiologia e Virologia.

4.2.2. Titulo: "Imunofluorescência para o Diag-

nóstico de Bactérias e Parasitos".

Coordenador: Sergio Job Jobim

Colaboradores: Prof. das Disciplinas de

Microbiologia e Virologia; Parasitologia

e Imunologia.

Atenciosamente,

IvonyrI. T. A. Kader

Professora Titular da Disciplina

de Microbiologia e Virologia

`le

fc:‘

quitc9ação aoulâaâo gderal Da @lindas 	dicas £98
darmanío ifiÉs, 245 - %mos: 24-8822 - 24-8615 c 24-8278

(si) 3080 - 	A - g)opie Agro - 02d

Orlo 4egre

	00000001
	00000002